
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 144  del  12/07/2021  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 307  del   12/07/2021  (Reg. Gen.) 
 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E PROROGA TEMPORANEA DEL SERVIZIO DI 

IGIENE AMBIENTALE – CIG: ZA8327C1F1 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano 

attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 

competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 

18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che il Dipartimento Regionale n.14 - Politiche dell’Ambiente, con nota n. 

39359 del 06/02/2014, invitava le Amministrazioni Comunali ad attivarsi, con la massima 

urgenza, ad avviare la raccolta differenziata dei rifiuti, preferibilmente del tipo “porta a 

porta”, per far fronte alla situazione precaria venutasi a creare, nella Regione Calabria, per 

lo smaltimento dei rifiuti indifferenziati; 

Che, a tale riguardo, il predetto dipartimento, con DDS n. 9083 del 25/07/2014 (e 

relativa relazione istruttoria) provvedeva alla rimodulazione tariffaria, a decorrere dal 01 

Gennaio 2015, per obiettivi raggiunti in termini di percentuale della raccolta differenziata; 

Che, al fine di raggiungere gli obiettivi suddetti, vantaggiosi per questo Ente sotto il 

profilo economico, con la riduzione delle quantità dei rifiuti prodotti, con Ordinanza del 

Sindaco n. 99 del 18/11/2014 e successiva integrazione prot. n.4594 del 10/12/2014 veniva 

istituito, su tutto il territorio comunale, il sistema di raccolta differenziata dei rifiuti, del tipo 

“porta a porta”; 

Che in data 30/06/2021 è scaduto il “Servizio di igiene ambientale” e, pertanto, nelle 

more di affidare lo stesso mediante gara di appalto, la cui procedura aperta è in corso di 

espletamento presso la Centrale Unica di Committenza, necessita procedere alla proroga 

temporanea del servizio medesimo fino al 31/08/2021; 

Che il predetto servizio, svolto dalla ditta “Servizi Ecologici di Marchese Giosè”, con 

sede in Tarsia alla C/da Canicella, comprende: 

• raccolta differenziata dei rifiuti effettuata mediante servizio “porta a porta”; 

• raccolta differenziata effettuata presso le aree di servizio autostradali “Tarsia Est” e 

“Tarsia Ovest”; 

• conferimento in discarica dei rifiuti; 



.Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito allo scopo di garantire la continuità del 

servizio di che trattasi, che non consente attese, disponendo nel contempo anche il relativo 

impegno di spesa; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di procedere alla proroga temporanea del predetto “Servizio di igiene ambientale” svolto 

dalla ditta “Servizi Ecologici di Marchese Giosè”, con sede in Tarsia alla C/da Canicella, 

con decorrenza dal 01/07/2021 e fino al 31/08/2021, nonché al relativo impegno di spesa 

per l’importo complessivo di €. 38.500,00 (Iva inclusa) pari alla copertura finanziaria per 

mesi due, nelle more di affidare il servizio di che trattasi mediante gara di appalto, la cui 

procedura aperta è stata già avviata per come citato in premessa; 

2. Di dare atto che la suddetta ditta risulta avere i necessari requisiti di legge per avere già 

svolto il suddetto servizio per conto di questo Comune; 

3. Di dare atto che rimangono validi ed invariati i rapporti economici, nonché le modalità 

di espletamento del servizio in essere; 

4. Di dare atto, inoltre, che, relativamente al servizio di che trattasi, la ditta incaricata dovrà 

emettere una fattura mensile dell’importo complessivo di €. 19.250,00 di cui, €. 

17.500,00 per imponibile ed €. 1.750,00 per IVA 10% da versare in favore dello Stato 

mediante Mod. F24 EP (Split Payment); 

5. Di dare atto, infine, che la fattura dovrà essere emessa con scadenza 90 gg e che l’ente si 

impegna, qualora ricorra l’esigenza, di pagare la prestazione prima della data di 

scadenza; 

6. Di imputare la predetta spesa di €. 38.500,00 sul Cap. n. 1736 del corrente esercizio 

finanziario; 

7. Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per 

gli adempimenti di sua competenza, ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

  PER LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

          F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 12/07/2021 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal 15/07/2021 al 30/07/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 


